25

	Муниципальная газета
«ВЗВАДСКИЙ ВЕСТНИК»
	№412 от 28.01.2022

              С.В. Колесова
Учредитель газеты:
Совет депутатов  Взвадского сельского поселения

Российская Федерация
Новгородская область Старорусский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЗВАДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от    28.01.2022    №59

[bookmark: _GoBack]д. Взвад
	Об отчёте Главы Взвадского сельского поселения за 2021  год

Заслушав отчет Главы Взвадского сельского поселения Колесовой С.В.  перед Советом депутатов Взвадского сельского поселения за 2021 год, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет депутатов Взвадского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Отчет Главы Взвадского сельского поселения Колесовой С.В.  перед Советом депутатов Взвадского сельского поселения за 2021 год принять к сведению.
2. Оценить работу Главы Взвадского сельского поселения  Колесовой С.В. за 2021 год как удовлетворительная.
3. Опубликовать  решение в газете «Взвадский вестник».

Глава сельского поселения                                                            С.В. Колесова

Российская Федерация
Новгородская область Старорусский район
Совет депутатов Взвадского  сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

от   28.01.2022     №61
д. Взвад

О внесении изменений в решение
Совета депутатов Взвадского сельского
поселения от 04.12.2013  № 143

	В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, отдельных муниципальных нормативных   правовых актов, Совет депутатов Взвадского сельского поселения
РЕШИЛ:
Внести в Положение о бюджетном процессе во Взвадском сельском поселении, утвержденное решением Совета депутатов Взвадского сельского поселения  от 04.12.2013 №143 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 23 Положения изложить в следующей редакции:
          «23. В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться основные характеристики бюджета сельского поселения, к которым относятся общий объем доходов бюджета сельского поселения, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета сельского поселения, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами (кроме решений о бюджете).
В решении о бюджете сельского поселения должны содержаться нормативы распределения доходов между бюджетами поселений в случае, если они не установлены Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, законами субъекта Российской Федерации и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с положением Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждаются:
          прогнозируемые поступления доходов в бюджет сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Взвадского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения (ведомственная структура расходов) на очередной финансовый год и плановый период;
           распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Взвадского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
           распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Взвадского сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
           общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
            источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;
            объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Взвадского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
            верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
            иные показатели бюджета сельского поселения в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: _Hlk93042677]            В случае утверждения бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.
            В случае признания утратившими силу положений решения о бюджете на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся к плановому периоду, в соответствии с абзацем 2 пункта 36 настоящего Положения проектом решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период предусматривается утверждение показателей очередного финансового года и планового периода составляемого бюджета.
       Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета сельского поселения осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов бюджета.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета сельского поселения, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Взвадский вестник» и на официальном сайте  Взвадского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Взвадского сельского поселения				С.В. Колесова

Российская Федерация
Новгородская область Старорусский район
Совет депутатов Взвадского сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.01.2022     №65
д. Взвад

О внесении изменений в решение
Совета депутатов Взвадского сельского
поселения от 26.02.2021 №33

	Совет депутатов Взвадского сельского поселения
  РЕШИЛ:
1. Внести изменение в решение Совета депутатов Взвадского сельского поселения от 26.02.2021 №33 «Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории, части территории Взвадского сельского поселения», изложив Приложение к Порядку проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории, части территории Взвадского сельского поселения в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Взвадский  вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Взвадского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Взвадского сельского поселения			С.В. Колесова

Приложение
к Порядку  проведения конкурсного отбора инициативных проектов для реализации на территории, части территории

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
Инициативных проектов, представленных для конкурсного отбора

	N п/п
	Наименования критериев конкурсного отбора
	Значения критериев конкурсного отбора
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	1. Социальная и экономическая эффективность реализации проекта

	11.1
	Доля благополучателей в общей численности населения населенного пункта
	более 60 %
	40

	от 30 до 60%
	20

	менее  30%
	10

	11.2
	Долговечность» результатов проекта
	более 5 лет
	15

	от 1 года до 5 лет
	10

	менее 1 года
	5

	11.3
	Возможность содержания и эксплуатации объекта, возведенного в результате реализации инициативного проекта, за счет средств местного бюджета
	содержание и эксплуатация объекта возможны
	10

	содержание и эксплуатация объекта невозможны
	0

	1.4
	Доступность проекта для всех групп населения, в том числе, для людей с инвалидностью
	наличие положительного заключения эксперта по созданию и обеспечению безбарьерной среды для людей с инвалидностью и маломобильных групп населения
	10

	отсутствие положительного заключения эксперта по созданию и обеспечению безбарьерной среды для людей с инвалидностью и маломобильных групп населения
	0

	2. Степень участия населения муниципального образования в определении и решении проблемы, заявленной в инициативном проекте

	2.1
	Участие населения в определении проблемы, на решение которой направлен инициативный проект
	да
	5

	нет
	0

	22.2
	Участие населения в определении параметров инициативного проекта (размер, объем)
	да
	3

	нет
	0

	22.3.
	Информирование населения в процессе отбора приоритетной проблемы и разработки инициативного проекта
	да
	2

	нет
	0

	3. Влияние проекта на качество жизни населения

	33.1
3
3
	Актуальность (острота) проблемы, которую позволит решить реализация проекта
	средняя*
	5

	высокая**
	10

	очень высокая***
	15

	4. Влияние проекта на состояние окружающей среды и здоровье населения

	44.1
4
	Наличие в проекте мероприятий по уменьшению негативного воздействия на состояние окружающей среды и здоровья населения
	нет
	0

	предусмотрено обустройством территории населенного пункта (озеленение, расчистка и обустройство водных объектов, ликвидация свалок и т.п.)
	10

	Предусмотрены мероприятия, связанные с уменьшением негативного воздействия на состояние окружающей среды (обустройство парковых зон, строительство и реконструкция очистных сооружений и пр.)
	15

	5. Вклад участников реализации проекта в его реализацию

	55.1.
	Необходимый уровень софинансирования проекта из  бюджета Взвадского  сельского поселения
	от 5% и более
	0

	от 3% до 5%
	5

	менее 3%
	10

	55.2.
	Уровень софинансирования проекта со стороны населения
	от 1% и более
	3

	от 0,5% до 1%
	2

	менее 0,5%
	0

	55.3.
	Уровень софинансирования проекта со стороны организаций и других внебюджетных источников
	от 1% и более
	5

	от 0,5% до 1%
	3

	менее 0,5%
	0

	55.4.
	Вклад населения в реализацию проекта в неденежной форме (трудовое участие, материалы и другие формы)
	предусмотрено
	5

	не предусмотрено
	0

	55.5.
	Вклад организаций и других внебюджетных источников в реализацию проекта в неденежной форме (трудовое участие, материалы и другие формы)
	предусмотрено
	5

	не предусмотрено
	0

	* средняя - проблема достаточно широко осознается целевой группой населения, ее решение может привести к улучшению качества жизни;
	** высокая - отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве жизни населения;
	*** очень высокая - решение проблемы необходимо для поддержания и сохранения условий жизнеобеспечения населения

        	Муниципальная газета           Адрес редакции-издателя                       Номер газеты подписан к печати
                                                                                                                                                28.01.2022  в  17.30   часов
«Взвадский вестник»                     175219 д. Взвад
                                                          Новгородская область                              Тираж – 5 экземпляров
                                                          Старорусский район
                                                          ул. Центральная, д. 1                          Материалы этого выпуска
                                                          E-mail: admvzvad2@yandex.ru             публикуются бесплатно
                                                          Главный редактор: С.В. Колесова
                                                          Телефон: 72-944                                                          Факс: 72-944